Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0085/2024
Em, 27 de maio de 2024

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
À ASSOCIAÇÃO DE HIDROGINÁSTICA
ONDINAS, PELOS SERVIÇOS PRESTADOS AO
MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vererador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer á Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos à
Associação de Hidroginástica Ondinas, pelos serviços prestados ao Município de Cabo
Frio.

Sala das Sessões, em 27 de maio de 2024.

DAVI DOS SANTOS SOUZA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Associação de Hidroginástica Ondinas
A Associação de Hidroginástica Ondinas é uma organização sem fins lucrativos

dedicada à promoção da saúde e bem-estar, especialmente entre a população da terceira
idade. Reconhecida como de utilidade pública pela Câmara Municipal de Cabo Frio, a
associação tem desempenhado um papel vital na comunidade, proporcionando
atividades físicas que visam elevar a autoestima, dignidade e qualidade de vida dos seus
participantes.

História e Fundação
As atividades da Associação Ondinas começaram em 1992, nas águas do mar,

com o intuito de proporcionar um ambiente saudável e agradável para a prática de
hidroginástica. O sucesso e a crescente demanda pelos benefícios da atividade levaram à
oficialização da associação em 17 de fevereiro de 1998. Desde então, a Ondinas tem
sido um ponto de referência para a promoção de um estilo de vida ativo e saudável.

Estrutura e Localização
A Associação de Hidroginástica Ondinas possui duas sedes para melhor atender

seus associados. A sede esportiva está localizada no Canto do Forte, proporcionando um
ambiente natural e ideal para a prática de atividades aquáticas. A sede social

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  encontra-se na Rua José Maria Gil, 813, no bairro Braga, onde são realizadas reuniões,

eventos sociais e administrativos.

Missão e Objetivos
Voltada preferencialmente para o apoio a pessoas da terceira idade, a Ondinas tem

como missão contribuir para uma vida mais saudável, alegre e inclusiva. A associação
busca promover a elevação da autoestima e dignidade dos seus membros, melhorando a
qualidade de vida através da prática regular de hidroginástica e atividades sociais.

Estrutura Organizacional
Atualmente, a associação conta com mais de 100 integrantes ativos. A gestão é

realizada por uma diretoria composta por 14 associados dedicados e comprometidos. A
presidente, Creuza Aparecida Felix, juntamente com a tesoureira, Sônia Maria de Paulo,
lideram a equipe. Todos os membros da diretoria possuem participação efetiva na
sociedade, assegurando o funcionamento eficiente e transparente da associação.

Impacto e Comunidade
A Associação de Hidroginástica Ondinas tem sido fundamental para muitos idosos

de Cabo Frio, oferecendo um espaço onde podem se exercitar, socializar e encontrar
apoio mútuo. A hidroginástica não só melhora a condição física dos participantes, mas
também fortalece laços de amizade e comunidade, proporcionando um ambiente
acolhedor e solidário.

Com um compromisso contínuo com a saúde e o bem-estar, a Ondinas continuará

a ser um pilar na vida dos seus associados, promovendo a longevidade e a felicidade
através da prática de atividades físicas e da convivência social.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo